
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

5 сентября 2025 г.                                           Донецк                                                              № 113 
 
 

 

Об утверждении Изменений в приложения к Порядку применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем шестым  
пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, подпунктами «з», «и» пункта 1 постановления 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 г. № 2377  
«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов, 
а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной 
отчетности на 2023–2025 годы», подпунктами 2.1.3, 2.1.4 пункта 2.1  
раздела II Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики  
от 24 декабря 2024 г. № 762 «Об образовании (о создании) Министерства 
финансов Донецкой Народной Республики», в целях усовершенствования 
бюджетной классификации Донецкой Народной Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

 

Регистрационный № ____25-99__________ 

 от «_19_» ______сентября_______20_25_ г. 



 

 

2 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 

утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики от 10 марта 2025 г. № 12, зарегистрирован Администрацией Главы 

и Правительства Донецкой Народной Республики 24 марта 2025 г., 

регистрационный № 25-13, которые прилагаются. 

 

2. Управлению бюджетной методологии сводного реестра и повышения 

финансовой грамотности Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики направить настоящий Приказ на государственную регистрацию  

в Администрацию Главы и Правительства Донецкой Народной Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 1 августа 2025 года. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. заместителя  

Председателя Правительства  

Донецкой Народной Республики –  

министра финансов  

Донецкой Народной Республики 

 

 

 

 

М.М. Санакоев 

 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства финансов 
Донецкой Народной Республики  
от 05.09.2025 № 113 

 

 

Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

1. Приложение 4 к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой  

Народной Республики и бюджету Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Донецкой Народной Республики, утвержденному 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 10 марта 2025 г. № 12, зарегистрирован Администрацией Главы  

и Правительства Донецкой Народной Республики 24 марта 2025 г., 

регистрационный № 25-13 (далее – Порядок), после строки 

 

03 000 09100 

Субсидии на погашение налоговой задолженности отдельных 

юридических лиц (государственных и муниципальных предприятий) 

перед федеральным бюджетом и бюджетами государственных 

внебюджетных фондов, включая пеню (за счет средств бюджета 

Донецкой Народной Республики) 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

03 000 09200 

Субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с оплатой труда (погашением задолженности  

по заработной плате с учетом налогов и взносов), с оплатой 

задолженности перед контрагентами (включая пени) 

 
2. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

10 000 R0430 
Обеспечение участия спортивных сборных команд в спортивных 

мероприятиях 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

10 000 R043F 
Обеспечение участия спортивных сборных команд в спортивных 

мероприятиях 

 
3. Приложение 4 к Порядку после строки 

 



 

 

2 

10 000 R2882 

Реализация мероприятий по закупке и монтажу оборудования для 

создания физкультурно-оздоровительных комплексов открытого 

типа (муниципальные учреждения) 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

10 000 R288F 

Реализация мероприятий по закупке и монтажу оборудования для 

создания физкультурно-оздоровительных комплексов открытого 

типа  

 
4. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

10 000 RT140 
Проведение работ по восстановлению спортивного комплекса 

«Ильичевец» в г. Мариуполе 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

10 0П1 55220 
Создание модульных некапитальных средств размещения  

при реализации инвестиционных проектов 

 
5. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

24 000 03130 
Государственная социальная помощь детям-инвалидам и инвалидам 

с детства 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

24 000 03140 

Ежегодная денежная выплата на каждого ребенка в целях 

обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций  

в соответствии с установленными нормативами одеждой  

для посещения учебных занятий, а также спортивной формой за весь 

период  

 
6. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

44 000 20930 

Расходы на проведение капитального ремонта многоквартирных 

домов (за счет средств публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий») 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

44 000 20940 

Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда (за счет средств публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий») 



 

 

3 

7. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 1 14 02023 02 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности субъектов Российской 

Федерации (за исключением имущества бюджетных  

и автономных учреждений субъектов Российской 

Федерации, а также имущества государственных 

унитарных предприятий субъектов Российской 

Федерации, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

 
дополнить строкой следующего содержания: 
 

000 1 14 02028 02 0000 410 

Доходы от реализации недвижимого имущества 

бюджетных, автономных учреждений, находящегося  

в собственности субъекта Российской Федерации,  

в части реализации основных средств 

 
8. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 1 16 11020 01 0102 140 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 

при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде на особо охраняемых природных 

территориях регионального значения (средства  

за ущерб, причиненный на земельных участках 

государственной собственности) 

 
дополнить строкой следующего содержания: 
 

000 1 16 11063 01 0000 140 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам регионального 

или межмуниципального значения тяжеловесными 

транспортными средствами 

 

9. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 2 02 15009 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 

на частичную компенсацию дополнительных расходов 

на повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы и иные цели 

 
дополнить строкой следующего содержания: 
 

000 2 02 15549 02 0000 150 

Дотации (гранты) бюджетам субъектов Российской 

Федерации за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

 



 

 

4 

10. Приложение 8 к Порядку после строки 

 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

395 1 13 02999 09 0000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

 

11. Приложение 8 к Порядку после строки 

 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

395 2 02 55215 09 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования на финансовое обеспечение оказания 

медицинской помощи, включенной в базовую 

программу обязательного медицинского страхования, 

гражданам Российской Федерации, иностранным 

гражданам и лицам без гражданства, проживающим 

на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, застрахованным 

по обязательному медицинскому страхованию 

 

12. Приложение 8 к Порядку после строки 

 

 

дополнить строками следующего содержания: 

 

395 
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики 

395 1 16 10100 09 0000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 

ущерба, причиненного в результате незаконного или 

нецелевого использования бюджетных средств  

(в части бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования) 

395 2 08 09000 09 0000 150 

Перечисления из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования (в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования) для осуществления возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 

процентов за несвоевременное осуществление такого 

возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы 



 

 

5 

395 2 18 73000 09 0000 150 

Доходы бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования от возврата 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 

лет 

395 2 19 55215 09 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 

на финансовое обеспечение оказания медицинской 

помощи, включенной в базовую программу 

обязательного медицинского страхования, гражданам 

Российской Федерации, иностранным гражданам  

и лицам без гражданства, проживающим  

на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, застрахованным  

по обязательному медицинскому страхованию,  

из бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

395 2 19 70000 09 0000 150 

Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет в бюджет Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования  

из бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

 

13. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

 

дополнить строкой следующего содержания: 
 

395 2 19 73000 09 0000 150 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования в бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования 

 

14. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

395 2 19 71030 09 0000 150 

Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования в бюджеты субъектов Российской 

Федерации 

829 1 16 10022 02 0102 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

имуществу, находящемуся в собственности субъекта 

Российской Федерации (за исключением имущества, 

закрепленного за бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями субъекта 

Российской Федерации) (прочие поступления сумм  

в счет возмещения ущерба) 



 

 

6 

дополнить строкой следующего содержания: 
 

829 1 16 11063 01 0000 140 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам регионального 

или межмуниципального значения тяжеловесными 

транспортными средствами 

 

15. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

 

дополнить строкой следующего содержания: 
 

857 2 19 25518 02 0000 150 

Возврат остатков единой субсидии на достижение 

показателей государственной программы Российской 

Федерации «Реализация государственной 

национальной политики» из бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

 

16. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

 

дополнить строками следующего содержания: 
 

860 1 14 02022 02 0100 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося  

в оперативном управлении учреждений, находящихся 

в ведении органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений субъектов 

Российской Федерации), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу (средства  

от реализации имущества, в части реализации 

основных средств) 

860 1 14 02022 02 0100 440 

Доходы от реализации имущества, находящегося  

в оперативном управлении учреждений, находящихся 

в ведении органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений субъектов 

Российской Федерации), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 

(средства от реализации имущества, в части 

реализации материальных запасов по указанному 

имуществу) 

857 2 18 60010 02 0000 150 

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 

от возврата прочих остатков субсидий, субвенций  

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных образований 

860 1 13 02992 02 0102 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

субъектов Российской Федерации (прочие 

поступления) 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=493881&date=15.04.2025&dst=100030&field=134


 

 

7 

17. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

865 2 03 02040 02 0000 150 

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 

Российской Федерации от публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий»  

на обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства 

 

 

865 2 03 02030 02 0000 150 

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 

Российской Федерации от публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий»  

на обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов 


